CONTRATO

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2024-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA DELL
COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, com sede na 5ª
Avenida, nº 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014,
pelo seu Superintendente de Gestão Administrativa, André Luis Sant´Ana Ribeiro, e a EMPRESA DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ sob o nº
72.381.189/0010-01, doravante denominada CONTRATADA, estabelecida à : Avenida Emancipação, 5000, Parte B, Bairro Parque dos Pinheiros, CEP 13184-654,
Hortolândia/São Paulo, representada por seu Diretor, MAURICIO
LUIS CASSALTA DE PAULA COUTO, CPF/MF nº °  com supedâneo no quanto disposto na Lei
Estadual-BA nº 9.433/2005, e, ainda, observado o constante no procedimento SIMP nº 19.09.00841.0005636/2024-12, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao
contrato nº 048/2024-SGA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar os quantitativos originariamente previstos no ANEXO I do contrato celebrado entre as partes, relativo à aquisição de
Microcomputador, conforme indicado na CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

2.1Fica alterado o Anexo I do contrato original na forma do quadro a seguir, para acrescer à quantidade contratada 187 itens.

ITEM  DESCRIÇÃO
QUANTIDADE

ORIGINARIAMENTE
CONTRATADA

QUANTIDADE
ACRESCIDA

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

ACRESCIDO

01

Microcomputador
Monitor

Microcomputadores
tipo MMF com

garantia técnica
on

site de 60
(sessenta meses)

750  187  R$
3.487,00

R$
652.069,00

TOTAL  R$
652.069,00

As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$ 652.069,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil e
sessenta e nove reais), correspondendo a 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 2.615.250,00 (dois milhões seiscentos
e quinze mil duzentos e cinquenta reais) para R$ 3.267.319,00 (três milhões duzentos e sessenta e sete mil trezentos e dezenove reais), conforme abaixo discriminado:

VALOR
GLOBAL

INICIAL DO
CONTRATO

VALOR
ACRESCIDO

PERCENTUAL DO
ACRÉSCIMO

PERCENTUAL
ACUMULADO

DE
ACRÉSCIMOS

VALOR TOTAL
DO
CONTRATO
APÓS
ACRÉSCIMO

R$2.615.250,00  R$
652.069,00

24,94 %  24,94%  R$ 3.267.319,00

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Contrato 1º aditivo (1161569)         SEI 19.09.00854.0019030/2024-97 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Luis Cassalta de Paula Couto em 01/08/2024, às 16:48, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente - Cmp 7, em 02/08/2024, às 15:24, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1161569 e o código CRC F3DF8B9C.

19.09.00854.0019030/2024-97 1161569v2

Cód. Unidade
Orçamentária/Gestora

40601/003

Ação (P/A/OE)
5108

Região
9900

Destinação
de

Recursos
100

Natureza da
Despesa

44.90.52

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, ______ de _______________________ de 2024.

Ministério Público do Estado da Bahia
André Luis Sant´Ana Ribeiro

Superintendente de Gestão Administrativa

DELL COMPUTADORES DO BRASIL
LTDA

MAURICIO LUIS CASSALTA DE
PAULA COUTO

Diretor

Contrato 1º aditivo (1161569)         SEI 19.09.00854.0019030/2024-97 / pg. 2

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.624 - Disponibilização: segunda-feira, 5 de agosto de 2024 Cad 1 / Página 421

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL. Processo SEI:
19.09.00855.0004000/2024-82. Parecer Jurídico: 103/2024. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a Cooperativa de
Crédito dos Servidores Públicos do Estado da Bahia Ltda – Sicoob Cred Executivo, CNPJ nº 04.321.309/0001-34. Objeto do
termo: permissão de uso de duas áreas para sediar postos de atendimento bancário, nas sedes Cab e Nazaré. Objeto do aditivo:
alterar o objeto do termo de permissão para excluir a permissão de uso relativa à área destinada na sede Nazaré, com a respec-
tiva devolução do imóvel.

RESUMO DE TERMO DE LICENÇA DE USO DE IMAGEM. Processo SEI: 19.09.48071.0013008/2024-74. Licenciado: Ministério
Público do Estado da Bahia. Licenciante: Bianca Sá Mattos dos Santos. Objeto: Licença de uso de imagem da Licenciante, a títu-
lo gratuito e voluntário, em material produzido pelo Licenciado relativo à sua participação na divulgação da ação “O ser mãe- uma
jornada de amor que inspira”, em homenagem ao dia das mães. Vigência: Por prazo indeterminado, resguardado a Licenciante
o direito de revogar a sua autorização.

RESUMO DE TERMO DE LICENÇA DE USO DE IMAGEM. Processo SEI: 19.09.48071.0013008/2024-74. Licenciado: Ministério
Público do Estado da Bahia. Licenciante: Beatriz Sá Dantas. Objeto: Licença de uso de imagem da Licenciante, a título gratuito
e voluntário, em material produzido pelo Licenciado relativo à sua participação na divulgação da ação “O ser mãe- uma jornada
de amor que inspira”, em homenagem ao dia das mães. Vigência: Por prazo indeterminado, resguardado a Licenciante o direito
de revogar a sua autorização.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO– Nº 048/2024 - SGA. Processo
SEI: 19.09.00854.0019030/2024-97. Parecer jurídico: 437/2024. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empre-
sa Dell Computadores do Brasil Ltda, CNPJ nº 72.381.189/0010-01. Objeto contratual: aquisição de microcomputadores,
mediante adesão à Ata de Registro de Preços nº 013/2023 do STF. Objeto do aditivo: alterar os quantitativos originariamen-
te previstos no Anexo I do contrato celebrado entre as partes, implicando na majoração do valor global do contrato no mon-
tante de R$ 652.069,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil e sessenta e nove reais), correspondendo a 25% (vinte e cinco
por cento) sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 2.615.250,00 (dois milhões seiscentos e quinze mil
duzentos e cinquenta reais) para R$ 3.267.319,00 (três milhões duzentos e sessenta e sete mil trezentos e dezenove reais).
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.601/0003 - Ação (P/A/OE) 5108 - Região 9900 - Destinação de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 44.90.52.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO– Nº 048/2024 - SGA. Processo
SEI: 19.09.00854.0019030/2024-97. Parecer jurídico: 437/2024. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empre-
sa Dell Computadores do Brasil Ltda, CNPJ nº 72.381.189/0010-01. Objeto contratual: aquisição de microcomputadores,
mediante adesão à Ata de Registro de Preços nº 013/2023 do STF. Objeto do aditivo: alterar os quantitativos originariamen-
te previstos no Anexo I do contrato celebrado entre as partes, implicando na majoração do valor global do contrato no mon-
tante de R$ 652.069,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil e sessenta e nove reais), correspondendo a 25% (vinte e cinco
por cento) sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 2.615.250,00 (dois milhões seiscentos e quinze mil
duzentos e cinquenta reais) para R$ 3.267.319,00 (três milhões duzentos e sessenta e sete mil trezentos e dezenove reais).
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.601/0003 - Ação (P/A/OE) 5108 - Região 9900 - Destinação de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 44.90.52.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO– Nº 048/2024 - SGA. Processo
SEI: 19.09.00854.0019030/2024-97. Parecer jurídico: 437/2024. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e a empre-
sa Dell Computadores do Brasil Ltda, CNPJ nº 72.381.189/0010-01. Objeto contratual: aquisição de microcomputadores,
mediante adesão à Ata de Registro de Preços nº 013/2023 do STF. Objeto do aditivo: alterar os quantitativos originariamen-
te previstos no Anexo I do contrato celebrado entre as partes, implicando na majoração do valor global do contrato no mon-
tante de R$ 652.069,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil e sessenta e nove reais), correspondendo a 25% (vinte e cinco
por cento) sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 2.615.250,00 (dois milhões seiscentos e quinze mil
duzentos e cinquenta reais) para R$ 3.267.319,00 (três milhões duzentos e sessenta e sete mil trezentos e dezenove reais).
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.601/0003 - Ação (P/A/OE) 5108 - Região 9900 - Destinação de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 44.90.52.

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PROCESSOS DEFERIDOS PELA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDORES POR MOTIVO DE AFASTAMENTO E IMPEDIMENTO LEGAL OU REGULAMENTAR DO TITULAR

PROCESSO N° SUBSTITUÍDOS SÍMBOLO
PERÍODO

AQUISITIVO/ MOTIVO
SUBSTITUTOS CARGO/SÍMBOLO INÍCIO TÉRMINO

19.09.49061.0019301/

2024-57

DANILO RIBEIRO

CAMPOS - 353974
CMP-5 FÉRIAS 2023/2024

LUIZ FERNAN-

DO ROCHA DE

SOUZA - 354085

ASSISTENTE TECNI-

CO ADMINISTRATIVO
26/06/2024 05/07/2024

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS/COORDENAÇÃO DE REGISTROS E BENEFÍCIOS, 01 de agosto 2024.

Anexo Publicação no D.J.E (1171220)         SEI 19.09.00854.0019030/2024-97 / pg. 3

Thalita Brito Caldas
Realce